
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  186  DEL  17/10/2019 

  PIATTAFORMA  DIGITALE  PER  LA  GESTIONE  DEI  PATTI  PER  L’INCLUSIONE 
SOCIALE STRUMENTO PER L’ATTUAZIONE DELLE ATTIVITA’  DI COMPETENZA 
DEI  COMUNI  RIVOLTE  AI  BENEFICIARI  DEL  REDDITO  DI  CITTADINANZA: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   diciassette , del mese di   Ottobre , alle ore 15:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Vice - Segretario Generale d.ssa  Claudia Rufer .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  223 (proponente: PESCI PATRIZIA) predisposta in data 
11/10/2019 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/10/2019 dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE 03 Dott   DE IULIIS PIER GIORGIO / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere   Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

16/10/2019  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  223 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  186 del 17/10/2019             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  223  del 11/10/2019 

  PIATTAFORMA  DIGITALE  PER  LA  GESTIONE  DEI  PATTI  PER 
L’INCLUSIONE SOCIALE STRUMENTO PER L’ATTUAZIONE DELLE 
ATTIVITA’ DI COMPETENZA DEI COMUNI RIVOLTE AI BENEFICIARI 
DEL  REDDITO  DI  CITTADINANZA:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE 

Assessore competente:   PESCI PATRIZIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 59 e n. 60 del 20/12/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2019/2021:  assegnazione 
risorse finanziarie;

RICHIAMATI:
l’art.2  del  D.L.  n.4  del  23  gennaio  2019  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  reddito  di  
cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n.26, che 
individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc); 

l’art.4 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 che condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla 
dichiarazione  di  immediata  disponibilità  al  lavoro,  nonché  ad  un  percorso  personalizzato  di 
accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i requisiti ivi 
indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per l’inclusione sociale”;

DATO ATTO CHE:
il comma 14 del soprarichiamato art. 4 stabilisce che il patto per lavoro e il patto per l’inclusione sociale  
e i  sostegni in esso previsti,  nonché la valutazione multidimensionale che eventualmente li  precede,  
costituiscono livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente;

l’art.6 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche 



Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC), nell’ambito del quale opera, oltre a  
quella  presso  l’ANPAL per  il  coordinamento  dei  Centri  per  l’impiego,  anche  apposita  piattaforma 
digitale  dedicata  al  coordinamento dei  Comuni,  in  forma singola  o associata,  al  fine  di  consentire  
l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale, assicurando il rispetto dei livelli essenziali  
delle prestazioni, nonché per finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del programma 
Rdc;

la piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni costituisce, unitamente alla piattaforma 
per il coordinamento dei Centri per l’impiego, il portale delle comunicazioni tra i Centri per l’impiego, i 
soggetti accreditati di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, i Comuni che 
si coordinano a livello di ambito territoriale, l'ANPAL, il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e  
l'INPS, in base a quanto disposto dal medesimo art.6 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019;

DATO ATTO inoltre che:
l’attivazione e la gestione dei  Patti  per l’inclusione sociale mediante piattaforma digitale compete ai  
Comuni,  alle  cui  attività,  strumentali  al  soddisfacimento dei  livelli  essenziali  delle  prestazioni di  cui 
all’art.4  comma 14,  del  D.L.  n.4  del  23 gennaio 2019,  si  provvede mediante  l’utilizzo delle  risorse 
disponibili della quota del Fondo per la lotta alla povertà ed all’esclusione sociale, di cui all’articolo 1,  
comma 386, della legge 28 dicembre 2015 n.208, destinata al rafforzamento degli interventi e dei servizi 
sociali ai sensi dell’articolo 7 del D. Lgs. 147/2017, con il concorso delle risorse afferenti al Programma 
operativo nazionale Inclusione; 

è  compito  dei  Comuni  effettuare  la  verifica  anagrafica  dei  requisiti  di  residenza  e  soggiorno  dei 
beneficiari, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, e attivare e gestire i Patti  
per l’inclusione sociale, previa valutazione multidimensionale dei bisogni dei beneficiari, e i progetti utili  
alla collettività ai sensi dell’articolo 4 del medesimo decreto; 

il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 settembre 2019, n. 108, predisposto ai 
sensi  dell’art.  6,  comma 1 del  citato  D.L.  n.4  del  23 gennaio 2019,  disciplina  il   piano tecnico di  
attivazione e interoperabilità delle piattaforme e individua misure appropriate e specifiche a tutela degli 
interessati, nonché modalità di accesso selettivo alle informazioni necessarie per il conseguimento delle  
specifiche finalità e adeguati tempi di conservazione dei dati; 

l’art. 5 del citato decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 settembre 2019, n. 108,  
disciplina le informazioni trattate nell’ambito della Piattaforma del Rdc per il  Patto per l’inclusione  
sociale e approva il  piano tecnico di  attivazione della  piattaforma che assume la denominazione di  
“GePI”(Gestionale dei Patti per l’Inclusione);

VISTO  l’Accordo  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali  del  4  luglio  2019  sulle  modalità  di 
effettuazione dei controlli sul possesso dei requisiti di residenza e soggiorno dei beneficiari del reddito  
di  cittadinanza  ai  sensi  dell’articolo  5  comma 4  del  decreto  legge  28/1/2019  n.  4  convertito  con 
modificazioni dalla L. 28 marzo 2019 n. 26;

VISTE la nota del MLPS RU 0007250.08-08-2019 con la quale sono state fornite indicazioni in merito 
alla Piattaforma digitale per la gestione dei Patti per l’inclusione sociale (piattaforma GePi) e trasmesse 
le linee guida per l’accreditamento alla Piattaforma che descrivono i diversi ruoli che gli operatori dei 
Comuni e degli Ambiti territoriali potranno svolgere sulla Piattaforma nonché il processo e le modalità  
tramite cui potranno accreditarsi;

VISTO lo schema di  convezione tra  il  Ministero del  Lavoro e  delle  Politiche Sociali  ed il  singolo 
Comune da stipularsi per adesione finalizzata a regolare l’accesso alla Piattaforma e il trattamento dei 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  186 del 17/10/2019             Pag. 4 di 7



relativi dati, allegato A al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che nel Distretto di Riccione, sulla base di apposita convenzione ex art. 30 TUEL, è  
attuata  la  gestione  associata  dell’integrazione  sociosanitaria  che  comprende  l’Area  della  fragilità  e 
vulnerabilità sociale;

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 2 comma 4 della soprarichiamata convenzione il Comune di 
Riccione è individuato quale Ente capo-fila della gestione associata;

DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente;

VISTI
il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  "Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  
locali" ;
la Legge 7 AGOSTO 1990 N. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi";

P R O P O N E

1) di prendere lo schema di convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale allegato A  
al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che la convenzione verrà sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’Ente e la stipula 
avverrà per adesione;

3) di dare atto che nel distretto di Riccione è attuata la gestione associata dell’integrazione sociosanitaria  
che comprende l’Area della fragilità e vulnerabilità sociale e che pertanto la presente convenzione sarà 
sottoscritta  anche dal  Legale Rappresentante  del  Comune di  Riccione in qualità  di   Ente capo-fila  
d’Ambito;

4) di dare atto altresì che i ruoli di “Coordinatore” e “Case Manager” per l’inclusione sociale previsti  
dalla Convenzione verranno individuati nell’ambito della dotazione del Servizio Sociale Territoriale di  
Ambito secondo il modello organizzativo vigente;

5)  di  individuare  nel  Responsabile  dell’Ufficio  anagrafe  dell’Ente  la  figura  di  “Coordinatore  per  i 
controlli  anagrafici”  e nella  dotazione organica delle  risorse umane assegnate all’Ufficio anagrafe la  
figura del  “Responsabile per i  controlli  anagrafici” indicati dalla convenzione e da accreditarsi sulla 
Piattaforma GePi secondo le modalità previste dalle linee guida del MLPS RU 0007250.08-08-2019;

6) di demandare al Dirigente dott. Pier Giorgio De Iuiliis gli adempimenti connessi e conseguenti alla  
presente deliberazione compresi quelli previsti dalle succitate linee guida;

7) di dare atto che il Responsabile del procedimento è Pier Giorgio De Iuliis, Dirigente  del Settore 3  
Servizi Sociali;

8)  di  rendere  il  presente  provvedimento,  considerata  l’urgenza  di  provvedere  all’attivazione  delle 
procedure conseguenti, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267.

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  186 del 17/10/2019             Pag. 5 di 7



..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  186 del 17/10/2019             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI CLAUDIA M.RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  186 del 17/10/2019             Pag. 7 di 7


